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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

مصطفی عبدالهی- مجازات عبرت آموز در 
حادثه  تأسف بار آبادان برای جلوگیری از تکرار 
این حوادث؛ این یک مطالبه عمومی است که در 
دستور رهبرمعظم انقلاب نیز بر آن تاکید شد و باید 
همه ظرفیت ها را برای محقق شدن آن پای کار 
آورد تا بعد از پلاسکو و متروپل، شاهد فاجعه های 

مشابه دیگری نباشیم.

جنایت، فساد، رانت و ...       
محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهور، از »فساد 
گسترده بین پیمانکار، سازنده و دستگاه های 
متولی صــدور مجوز« در پرونده متروپل آبــادان 
خبر داده و احمد وحیدی وزیر کشور هم متروپل 
را یک »جنایت و بازی با جان مردم برای کسب 
درآمد بیشتر« توصیف کرده است. نایب رئیس 
کمیسیون اجتماعی مجلس هم تصریح کرده 
اســت که »ســازنــده متروپل از رانــت نزدیکی به 
مسئولان استانی و مسئولان منطقه آزاد اروند« 
استفاده کرده است. تخلفاتی که نمونه هایش در 
کشور وجود دارد و این یعنی، احتمال تکرار این 
گونه حوادث نیز همچنان وجود خواهد داشت مگر 
آن که قرار باشد این رویه تغییر کند. همزمان اژه ای 
نیز دیروز تاکید کرد: همه کسانی که در خصوص 
حادثه متروپل مسئولیتی داشته یا مسئولیتی 
می توانستند داشته باشند و انجام ندادند تحت 

تعقیب قرار می گیرند.

از فاجعه در زمین فوتبال تا درام سینمایی        
متروپل

16 اردیبهشت ماه 1380 سکوهای ورزشگاه 

متقی ساری فروریخت و دو نفر از تماشاچیان 
بازی پرسپولیس و شموشک جان باختند، اما 
بعد از آن نه مسئولی استعفا کرد و نه کسی پای 
میز محاکمه کشانده شد. اتفاقی که در حوادث 
تلخ بعدی این دو دهه هم تکرار شد: 10 تیر 87 
و ریزش ساختمان هفت طبقه در سعادت آباد 
تهران، 20 تیر 95 و آتش سوزی برج سلمان در 
مشهد، 30 دی 95 و فاجعه پلاسکو، 10 تیر 
99 و آتش سوزی کلینیک سینااطهر، 30 آذر 
1400 و ریزش ساختمان پنج طبقه در تبریز، 
و حالا فاجعه آبادان در خرداد 1401 که باعث 
شد مردم ما از این پس با شنیدن »متروپل«، به 
جای مسعود کیمیایی و فیلم سینمایی او که 
همین نام را داشت، به یاد »مریم و رامین«، زوج 
کافه دار در ساختمان متروپل آبــادان و بیش از 
بیست جان باخته دیگر این حادثه بیفتند.حوادث 
ساختمانی یک بازه 20 ساله را مرور کردیم که 
بگوییم برای مردم، این دولت و آن دولت تفاوتی 
ندارد و آن چه تا به امروز شاهدش بوده اند، اغماض 
با مسببان و مقصران این گونه حوادث تلخ است؛ و 
اگر هم برخورد و مجازاتی در کار بوده است، لااقل 

مردم از آن بی اطلاع مانده اند.

متروپل های تهران، مشهد و ...       
و  پلاسکوها  می دانیم  ایــن کــه،  بارتر  فاجعه 
متروپل های بسیاری در مقابلمان ایستاده اند؛ 
اما انگار تا زمانی که فرونریزند و جان عزیزانمان 
را نگیرند، قرار نیست کسی کاری به کارشان 
داشته باشد. رئیس شورای عالی استان ها، 
تعداد ساختمان های مشابه متروپل در تهران را 

129 مورد اعلام کرده و مدیرعامل آتش نشانی 
مشهد هم درباره وجود 135 متروپل در این 
ــت. دیگر شهرها هم  شهر هــشــدار داده اس
ــد که هر آن ممکن است  متروپل هایی دارن

فاجعه انسانی دیگری را رقم بزنند.

5 هزار اخطار فقط در یک استان       
بماند که ایــن فقط مربوط به ساختمان های 
بلندمرتبه است وگرنه، فقط در یک استان مانند 

خوزستان، در سال گذشته پنج هزار اخطار برای 
همه ســازه هــای غیراستاندارد صــادر شــده اما 
عمده آن ها فقط یک اخطار کاغذی بوده و همین 
بــی ارزش بودن هشدارهاست که خیال برخی 
مالکان و سازندگان ساختمان را برای ادامه فساد 

و جنایت، آسوده کرده است.

پول بده، تخلف کن!       
ــرا، دلایـــل و عوامل  ــاج اگــرچــه چــرایــی ایــن م
متعددی دارد اما یک نظر مشترک کارشناسان، 
چشم پوشی شهرداری ها روی تخلفات ساختمانی 
و اخذ جریمه به جای تخریب بناهای غیراستاندارد 
است. این موضوع در پژوهش های دانشگاهی 
هم ثابت شــده و به عنوان مثال طبق پژوهش 
موردی درباره شهرداری یزد که نتایج آن در نشریه 
»مطالعات ساختار و كاركرد شهری« منتشر شده، 
این نتیجه حاصل شده است که: شهرداری ها 
نسبت به وقوع تخلفات ساختمانی آگاهی دارند 
و ماهیت درآمدی این تخلفات باعث شده اسـت 
شهرداری تا مراحل پایانی نسبت به برخورد با 
تخلفات انعطاف داشته باشد. در این مطالعه 
موردی، 73 درصد از کل آرای کمیسیون ماده 
100 شهرداری یزد از سال 1391 تا 1395، 
شامل جریمه شده و فقط 11 درصد آن ها به قلع بنا 
منجر شده است.حالا که روزهای پرالتهاب پس از 
ریزش متروپل است، مسئولان سه قوه از پیگیری 
جدی موضوع و برخورد با مقصران حادثه، برای 
جلوگیری از تکرار آن می گویند اما تا وقتی مردم 
مجازات مقصران و برخورد با مالکان و سازندگان 
متروپل های مشابه را نبینند، این  جدیت را باور 

نخواهند کرد.
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»محمدمهدی حیدری« رئیس مركز تحقیقات راه، مسكن و شهرسازی 
وزارت راه و شهرسازی به خراسان می گوید: متاسفانه با وجود این که برخی 
شهرداری ها و آتش نشانی ها اطلاعاتی درباره ساختمان های ناایمن موجود 
اعلام می کنند، اما هنوز در کشور آمار دقیق و بانک جامعی در این زمینه وجود 
ندارد و برای حل این مشکل، باید یک بانک اطلاعاتی جامع ایجاد شود که 

پیگیر این موضوع هستیم.
وی می افزاید: اقدام دیگری که درحال پیگیری است، اضافه شدن مبحث 
ارزیــابــی ساختمان های موجود به مقررات ملی ساختمان اســت تا این 

ساختمان ها را شناسایی و برای مقاوم سازی آن ها اقدام کنیم.
ضمانت اجرایی این مقررات برعهده کیست؟

ــاره ضمانت اجرایی این مقررات هم می گوید: وزارت راه و  حیدری درب
شهرسازی و مرکز تحقیقات وزارتخانه، مسئول تدوین ضوابط و مقررات این 
حوزه هستند که این کار در حال انجام است؛ اما بازوی اجرایی و ضمانت 

اجرایی آن برعهده شهرداری ها و سازمان های نظام 
مهندسی ساختمان استان هاست.

مجازات های فعلی بازدارنده نیست
از او درباره مجازات های بازدارنده در قانون هم می پرسم و او پاسخ می دهد: 
آن چه در قانون فعلی نظام مهندسی ساختمان وجود دارد، خیلی بازدارنده 
نیست؛ اما هم اکنون کمیسیون عمران مجلس درحال بازنگری این قانون 
است و امیدواریم مجازات هایی که در قانون جدید تعیین می شود، بازدارندگی 
بیشتری داشته باشد.  وی ادامه می دهد: در بسیاری از کشورها، بازدارندگی 
این قوانین تا حدی است که سازندگان ساختمان ها هرگز به تخلف فکر 
نمی کنند؛ چراکه هم پروانه فعالیتشان باطل می شود، هم نامشان در فهرست 
سیاه قرار می گیرد. حیدری البته بر این موضوع هم تاکید می کند که بعد از 
داشتن قانون خوب و اجرای خوب، اگر نتوانیم فرهنگ سازی لازم را داشته 

باشیم، باز هم ممکن است با مشکلات مشابهی روبه رو شویم.

رئیس مركز تحقیقات راه، مسكن و شهرسازی در گفت و گو با خراسان: 
   

نه آمار دقیق داریم، نه مجازات بازدارنده!

رسانه های جهان 

نیویورک تایمز: 
کارشناسان اعلام 
کــردنــد کــه اکثر 
ــا سیستم  ــراد ب ــ اف
ــی ســالــم  ــنـ ــمـ ایـ
احتمالًا از ابتلای 
شدید به آبله میمون در امــان هستند. 
اما دو گروه پرخطر وجود دارد؛ نوزادان 
کمتر از شش ماه و بزرگ سالان مسن، 
گروه هایی هستند که بیشتر در معرض 
ابتلا به ویروس آبله میمون هستند. دکتر 
لوئیجی فروچی، مدیر علمی مؤسسه 
ــالات متحده گفته است:  ملی پیری ای
نکته اصلی این است که آن هایی که حتی 
چندین دهه قبل واکسینه شده اند، سطح 
بسیار بالایی از آنتی بادی ها و توانایی 

خنثی کردن ویروس را دارند.

ایــنــدیــپــنــدنــت: 
ــع جــهــانــی  ــم ــج م
در  اقـــــتـــــصـــــاد 
تازه ترین گــزارش 
خود 117 کشور  را 
رتــبــه بــنــدی  در 
برمبنای  جهان،  مقاصد گردشگری 
مولفه هایی همچون توسعه، پایداری و 
انعطاف پذیری گردشگری و شاخص 
توسعه سفر ارزیابی کرده است که در این 
میان و در منطقه منا )Mena( )خاورمیانه 
و شمال آفریقا(، امارات متحده عربی در 
جایگاه نخست مقصد گردشگری منطقه 
قرار گرفت. عربستان سعودی نیز دومین 
مقصد برتر گردشگری منطقه منا از سوی 
مجمع جهانی اقتصاد اعــلام شد. این 
کشور در رتبه بندی جدید گردشگری، 
جهشی قابل توجه داشته و از رتبه 43 
در سال 2019 به جایگاه 33 در میان 

کشورهای جهان دست یافته است.

 پیام رهبر انقلاب در پی حادثه یک توئیت
فرو     ریختن ساختمان در آبادان

 پیگرد عبرت آموز مقصران و تلاش

 برای جلوگیری از تکرار حادثه 

مجروح  و  جان باختن  تأسف بار  حادثه  پی  در 
شدن تعدادی از هموطنان در اثر فرو ریختن یک 
ــادان، رهبر انقلاب اسلامی در  ساختمان در آب
پیامی با تسلیت به بازماندگان مصیبت دیده این 
حادثه، به مسئولان دستور دادند ضمن سرعت 
عمل برای کاستن از تلفات، مقصران حادثه مورد 
پیگرد و مجازات عبرت آموز قرار بگیرند و از تکرار 
این حوادث در کشور جلوگیری شود. پیام ایشان 

به این شرح است:
بسم ا... الرّحمن الرّحیم

در حــادثــه  تــأســف بــار آبــــادان، عـــلاوه  بــر نیاز 
به سرعتِ عمل و استفاده از همه  ظرفیت ها 
بــرای کاستن از تلفات کــه اکــنــون در درجــه  
مقصران  پیگرد  وظیفه   اســت،  اهمیت  اول 
حادثه و مجازات عبرت آموز آنــان با همکاری 
ــرده بــرای  ــت ــس ــلاش گ ــوه  قــضــایــیــه و نــیــز تـ قـ
کشور،  نقاط  همه   در  آن  تکرار  از  جلوگیری 
ــور اســت. ــش ــولان ک ــئ ــس ــده  هــمــه  مــا م ــه ــرع  ب
لازم مــی دانــم بــا تشکر از فعالیت چــنــدروزه  
مسئولان دولت، پیگیری و جدیت کامل در این 
باره را مطالبه نمایم و به بازماندگان مصیبت دیده  

این حادثه تسلیت عرض کنم.
سیّدعلی خامنه ای

ِوقت مجازات

         مردم در انتظار اقدام جدی قوا برای مجازات مقصران حادثه متروپل و پیشگیری از حوادث مشابه پلاسکو
برج      سلمان و کلینیک سینااطهر هستند. رئیس مرکز تحقیقات وزارت راه و شهرسازی به خراسان می گوید 

قانون فعلی نظام مهندسی ساختمان هم بازدارنده نیست و باید در بازنگری آن، مجازات ها را تشدید کرد


